ipsum esse intelligatur quo est, ipsa uero natura angeli intelligatur quod est. Tamen si ex materia et forma angeli compositi essent, non tamen ex materia sensibili, a qua oportet et mathematica abstracta esse et metaphisica separata.

5. Ad quintum dicendum, quod ens et substantia dicuntur separata a materia et motu non per hoc quod de ratione ipsorum sit esse sine materia et motu, sicut de ratione asini est sine ratione esse, set per hoc quod de ratione eorum non est esse in materia et motu quamuis quan-[156b]doque sint in materia et motu, sicut animal abstract a ratione quamuis aliquod animal sit rationale.

6. Ad sextum dicendum, quod metaphisicus considerat etiam de singularibus entibus, non secundum proprias rationes, per quas sunt tale uel tale ens, set secundum quod participant communem rationem entis; et sic etiam pertinet ad eius considerationem materia et motus.

7. Ad septimum dicendum, quod agere et pati non conuenit entibus secundum quod sunt in consideratione set secundum quod sunt in esse, mathematicus autem considerat res abstractas secundum considerationem tantum; et ideo ille res prout cadunt in consideratione mathematici, non conuenit esse principium et finis motus, et ideo mathematicus non demonstrat per causas efficientem et finalem. Res autem quas considerat diuinus sunt separate existentes in rerum natura, tales que possunt esse principium et finis motus; unde nichil prohibet quin per causas efficientem et finalem demonstret.

8. Ad octauum dicendum, quod sicut fides, que est quasi habitus principiorum theologie, habet pro obiecto ipsam ueritatem primam et tamen quedam alia ad creaturas pertinentia in articulis fidei continentur in quantum contingunt aliquo modo ueritatem primam, per eundem modum theologia est principaliter de Deo sicut de subiecto, de creaturis autem multa assumit ut effectus eius uel quomodolibet habentia habitudinem ad ipsum.

s'intenda l'essere stesso, e con il primo la stessa natura dell'angelo<sup>440</sup>. Ma anche ammettendo che gli angeli fossero composti di materia e forma, non si tratterebbe qui della materia sensibile, rispetto alla quale è necessario che le realtà matematiche risultino astratte e quelle metafisiche separate.

5. Al quinto argomento si deve rispondere che l'ente e la sostanza si dicono separati dalla materia e dal movimento non perché sia proprio della loro ragione essenziale essere senza materia e senza movimento, così come è proprio dell'asino il fatto di essere privo di ragione, ma perché non è proprio della loro ragione essenziale essere nella materia e nel movimento<sup>441</sup>, per quanto talvolta possano trovarsi in essi, al modo in cui ad esempio 'animale' astrae dalla ragione, quantunque qualche animale sia razionale.